
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 558 del 14-11-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 558
del 14-11-2023

Ufficio: SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 183

Oggetto: GESTIONE CAS - ACCOGLIENZA PROFUGHI UCRAINI 
SECONDO TRIMESTRE 2023. IMPEGNO DI SPESA CON 
L'ASSOCIAZIONE PAPA GIOVANNI XXIII.

VISTO il D.L. 28/02/2022, n. 16 “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”, (G.U. n. 49 del 
28.02.2022) che all’art. 3, comma 5, prevede che “I cittadini ucraini possono essere accolti, a 
decorrere dall’inizio del conflitto bellico, nelle strutture, di cui agli artt. 9 e 11 del D.L. 18/08/2015, 
n, 142, nonché nel Sistema di accoglienza e integrazione di cui all’art. 1-sexies del D.L. 30.12.1989 
N. 416, convertito con modificazioni dalla L. 28.02.1990, n. 39, anche se non in possesso della 
qualità di richiedente protezione internazionale o degli altri titoli di accesso previsti dalla normativa 
vigente”;

RICHIAMATA la nota Prot. 18758 del 04.03.2022, nostro Prot. n. 3298 del 04.03.2022, con la quale 
la Prefettura di Verona ha richiesto la disponibilità dei Comuni per l’accoglienza al di fuori del 
circuito CAS di cittadini ucraini;

VISTA la nota Fasc. 22/2023, nostro prot. n. 6188 del 26.04.2023, con la quale la Prefettura di 
Verona ha prorogato gli accordi di collaborazione sottoscritti ex art. 15 L. 241/1990 fino al 31 
dicembre 2023;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 39 del 31.03.2022 con la quale il Comune di Villa 
Bartolomea ha approvato l’accordo ex art. 15 L. 241/1990 con la Prefettura di Verona per 
l’accoglienza di profughi ucraini, accordo che all’art. 5 stabilisce la possibilità di affidare ad un 
soggetto terzo la gestione del centro di accoglienza straordinario;

RICHIAMATA la propria determina n. 193 del 08.04.2022, con la quale veniva approvata la 
convenzione con l’Associazione Papa Giovanni XXIII per la gestione del Centro di Accoglienza 
Straordinario (CAS) per profughi Ucraini di via Pila n. 16;

DATO ATTO che tutte le spese derivanti dalla suddetta convenzione saranno sostenute dalla 
Prefettura che, previa presentazione di regolare rendicontazione, rifonderà l’importo complessivo 
previsto pro-capite/pro-die per ciascun soggetto ospitato;



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 558 del 14-11-2023

CONSIDERATO che la spesa, come rendicontata dall’Associazione Papa Giovanni XXIII, per il 
secondo trimestre 2023 ammonta a complessivi € 4.515,42, somma che trova disponibilità al Cap. 
190900-1 B.P. 2023;

 VISTA la deliberazione C.C. n. 60 del 17.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO il “Piano Esecutivo di Gestione” (P.E.G.) approvato con deliberazione G.C. n. 156 del 
30.12.2022;

VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTI, altresì, gli artt. 153, 183 e 191 dello stesso D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO, altresì, il decreto Sindacale del 14.06.2022 - Prot. n.  8992 di conferimento all’Assistente 
Sociale della responsabilità del Servizio 4 “Assistenza ed attività sociali, Istruzione, Cultura e Sport”;

DETERMINA

1) di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi in riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 e dell’art. 7 DPR 62/2013 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici);

2) di impegnare e liquidare a favore dell’Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII la somma 
complessiva di € 4.515,42 per il periodo 01.04.2023 – 30.06.2023, somma che trova disponibilità al 
Cap. 190900-1 B.P. 2023 – CIG Z763D44D4A;

3) di dare atto che la presente determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del segretario 

comunale;
 va pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni consecutivi;
 va inserita nel fascicolo generale delle determine, tenuto presso l’Ufficio Segreteria.

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e sgg. dell’art. 1 della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016).

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
Dott.ssa GISALDI SABRINA



COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 558 del 14-11-2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


